Муниципальное образование
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

« 15» января 2024 г. №

О проведении муниципальной
военно-спортивной игры «Зарничка».

С целью формирования у молодых граждан Российской Федерации прочных основ
патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности и долга перед
Отечеством, становления активной гражданской позиции в рамках реализации проекта
«Патриотическое воспитание обучающихся системы общего образования Томской области», в
соответствии с планом муниципальных образовательно-воспитательных событий и
мероприятий для обучающихся и воспитанников Томского района на 2024 год, утвержденным
приказом Управления образования Томского района от 27.12.23 № 835,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 27 января 2024 года среди обучающихся 2-4 классов муниципальную
военно-спортивную игру «Зарничка» (далее -  Игра) на базе МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района.

2. Утвердить Положение о проведении Игры (приложение).
3. Руководителю МАОУ «Копыловская СОШ» Томского района (Панариной А.Ю.)

обеспечить условия для проведения Игры, в том числе присутствие медицинского работника.
4. Руководителям общеобразовательных организаций Томского района:
- направить обучающихся для участия в Игре в соответствии с заявками;
- обеспечить безопасные условия транспортной доставки обучающихся к месту

проведения Игры с соблюдением Правил перевозки организованных групп детей,
утвержденных постановлением правительства РФ от 23.09.2020 № 1527;

- назначить приказом сопровождаюпдах лиц, возложить на них ответственность за жизнь
и здоровье обучающихся; провести целевые инструктажи по охране труда с ответственными за
жизнь и здоровье обучающихся с регистрацией в журналах инструктажей по охране труда.

5. Руководителю МАОУ «Копыловская СОШ» Томского района (Панариной А.Ю.)
обеспечить финансирование Игры за счет средств субвенции на иные цели «Система
патриотического воспитания обучающихся».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на О. А. Максимову,
заместителя начальника Управления по организационным и учебно-методическим вопросам.

Начальник / — Ю. В. Дубовицкая

Корнева Валерия Юрьевна
+7(3822) 90-36-27

приложение
к приказу Управления образования

Администрации Томского района
от «У^» аГ_______ 2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной военно-спортивной игры «Зарничка»

1. Общие положения
1.1.Военно-спортивная игра «Зарничка» (далее -  Игра) проводятся в соответствии с

планом муниципальных образовательно-воспитательных событий и мероприятий для
обучающихся и воспитанников Томского района.

1.2. Цель Игры - создание условий для патриотического воспитания и формирования
активной гражданской позиции в процессе интеллектуального, духовно-нравственного и
физического развития; чувства верности и долга перед Отечеством; развитие военно-
патриотического движения и системы военно-спортивных игр, а также определение и
поощрение лучших команд общеобразовательных организаций района.

Основными задачами Игры являются:
- формирование системы специальных знаний, умений и навыков в области истории

Отечества и вооруженных сил, физической культуры и спорта, культуры и права, направленных
на получение опыта эффективного взаимодействия с окружаюпщм миром;

- развитие интереса к гражданским, воинским специальностям, формирование цели
получить соответствующую подготовку, готовность к достойному служению обществу и
государству;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, потребности в
физическом самосоверщенствовании, занятиях спортивно-оздоровительной деятельностью,
неприятие вредных привычек: курения, употребления алкоголя, наркотиков;

- психологическая подготовка подрастающего поколения к преодолению трудностей,
выработка навыков действовать в экстремальных ситуациях;

- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств,
самостоятельности мышления.

1.3. Проведение Игры возлагается на МАОУ «Копыловская СОШ» Томского района с
привлечением Томской региональной спортивно-патриотической общественной организацией
«Сыны Отечества» (далее - ТРСПОО «Сыны Отечества»). Состав оргкомитета формируется в
день проведения Игры.

2. Место и время проведения В СИ «Зарничка», регистрация на участие

2.1. Муниципальная Игра проводится 27 января 2024 года в МАОУ «Копыловская
СОШ» Томского района. Начало в 10.00 часов.

2.2. Предварительную заявку по форме, указанной в приложении 1 к Положению на
участие в Игре, необходимо направлять на электронный адрес edu.koD@uotr.ru до 24.01.2024
года, контактное лицо - Односумова И.В., тел. (3822) 98-91-92, тел. 89528055302.

Команды, не подавшие заявку в установленные сроки, допущены к участию в Игре не
будут!

2.3. В день проведения соревнований необходимо предоставить организаторам:
- заявку по установленной форме, согласно приложению 2 к Положению (допуск врача

должен быть отражен либо в общей заявке напротив каждой фамилии члена команды, либо
индивидуально, в медицинской справке);

- школьный приказ о направлении команды;

mailto:edu.koD@uotr.ru

- полис ОМС на каждого участника (копия);
- договор о страховании от несчастного случая на каждого участника;
- данные о пройденном инструктаже по мерам безопасности;
- согласия от родителей (законных представителей) на обработку персональных данных,

согласно приложению 3 к Положению.

3. Участники ВСИ «Зарничка»
3.1. Принимают участие команды обучающихся общеобразовательных организаций

Томского района. В игре участвуют учащиеся 2-4 классов (не старше 11 лет), допущенные по
состоянию здоровья.

Состав команды -  8 человек (не менее 2 девочек), в том числе командир отделения.
Участие в соревнованиях могут принимать обучающиеся с ОВЗ, не имеющие

медицинских противопоказаний (вне общего зачета).
Команду сопровождают 2 представителя (1 руководитель и 1 тренер). Команды обязаны

иметь парадную форму, принадлежности и экипировку для соревнований.

4. Программа ВСИ «Зарничка»
4.1. Программа Игры включает следующие соревнования и конкурсы:
- строевой смотр «Статен в строю, силен в бою»;
- бег с преодолением единой полосы преп5ггствий в составе подразделения «Вперед

юнармеЙ1ц>1!»;
- снаряжение магазина, разборка и сборка автомата на время;
- конкурс «Основы военных знаний»;
- соревнования «В здоровом теле - здоровый дух» (ВФСК «Готов к труду и

обороне!»);
- конкурс «Страницы истории Отечества».

Примечание: Оргкомитет оставляет за собой право изменения программы в
сторону упрощения.

4.2. Условия проведения соревнований и конкурсов в рамках Игры:
4.2.1. Строевой смотр «Статен в строю, силен в бою».
Проводится для команд всех групп по программе уроков физической культуры в

соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации. Участвует вся
команда.

Смотр включает:
- построение в одну шеренгу;
- выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Равнение на средину»;
- доклад командира отряда о готовности к смотру;
- ответ на приветствие;
- расчет по порядку;
- повороты на месте;
- размыкание и смыкание в одношереножном строю от направляющего;
- перестроение из одной шеренги в две и обратно;
- построение в колонну по два;
- движение в колонну по два;
- движение строевым шагом;
- приветствие в движении в составе отряда;
- исполнение песни (один, два куплета);
Каждый элемент (прием) программы оценивается по пятибалльной шкале, кроме этого

оценивается дисциплина строя, внешний вид, действия командира. Если прием пропущен или

выполнен не по Уставу, он не оценивается. Лучшими считается команда и командир, которые
наберут наибольшую сумму баллов.

Каждый элемент должен быть выполнен не менее одного раза.
4.2.2. Бег с преодолением единой полосы препятствий в составе подразделения «Вперед

юнармейцы!».
Команда 3 человека. Форма одежды спортивная. Условия:
1. Преодоление трехмерной планки. Прыжком преодолеть первую планку, пролезть

через вторую, прыжком преодолеть третью. Если планка падает, то участник ставит ее на место
и начинает этап снова.

2. Метание мяча в цель. Дается три попытки. Расстояние - 9 метров. Если участник не
реализовал три попьггки -  штраф и 10 сек. к общему времени.

3. Одевание противогаза (в составе отделения на время по последнему игроку,
индивидуально). Если участник нарушает порядок надевания противогаза -  снимается 1 балл.

4. Переноска ящика с боеприпасами (условно).
5. Преодоление условной ямы. Финиш.

Схема прохождения военизированной полосы препятствий

П -Пjn_

Преодоление

Метание мяча в цель
Одевание противогазов

Преодоление ямы

Переноска ящика
с боеприпасами

4.2.3. Снаряжение магазина, разборка и сборка автомата на время.
Участвует 6 человек. 3 человека разбирают/собирают автомат, остальные - снаряжение

магазина.
Каждый участник по очереди снаряжает магазин АК-74 25-тью учебными патронами (на

время). Полученные результаты суммируются.
Каждый участник по очереди разбирает и собирает учебный автомат на время (без

извлечения «пенала»). Полученные результаты суммируются.
Места распределяются по наименьшей сумме затраченного времени. Итоги по двум

показателям (разборка и сборка автомата на время, снаряжение магазина) определяются по
наименьшей сумме результатов за два конкурса и идут в командный зачет как один вид.

4.2.4. Конкурс «Основы военных знаний».
Участвует вся команда. Необходимо собрать 2 пазла с изображением военной техники.

Контрольное время выполнения задания будет объявлено во время соревнований. Победителем
становится команда, выполнившая задание правильно и за наименьшее время.

4.2.5 Соревнование «В здоровом теле - здоровый дух» (ВФСК «Готов к труду и
обороне!»). Участвуют 3 юноши и 1 девушка. Юноши выполняют подтягивание, девушки -
отжимание.

Техника выполнения испытания. Подтягивание на высокой перекладине выполняется из
исходного положения: вис
хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки и ноги прямые, ноги не касаются пола, ступни
вместе. Из виса на прямых руках хватом сверху необходимо подтянуться так, чтобы
подбородок оказался выше перекладины, опуститься в вис до полного выпрямления рук,
зафиксировать это положение в течение 1 секунды.

Испытание выполняется на максимальное количество раз, доступное участнику.
Засчитывается количество правильно выполненных подтягиваний, фиксируемых счетом.

Ошибки, в результате которых испытание не засчитывается:
- нарушение требований к исходному положению (неправильный хват рук, согнутые в локтевых
суставах руки и в коленных суставах ноги, перекрещенные ноги);
- нарушение техники выполнения испытания;
- подбородок тестируемого ниже уровня грифа перекладины;
- фиксация исходного положения менее чем на 1 секунду;
- подтягивание рывками или с использованием маха ногами (туловищем);
- видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.

Победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест юношей и девушек.
4.2.6 Конкурс «Страницы истории Отечества».
Участвует вся команда. Испытание проводится в формате тестирования. На задание

команда отвечает в полном составе. Результат команды - количество баллов и время,
затраченное на выполнение задания. Контрольное время - 7 минут.

Участники должны знать:
- города-Герои (12 городов и 1 крепость);
- государственные символы России и их характеристики.
Контрольное время выполнения задания -  5 минут. Победителем становится команда,

набравшая наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов более высокое место
занимает команда, выполнившая задание за наименьшее время.

5. Подведение итогов и награждение
5.1. Общекомандное место определяется по наименьшей сумме мест-очков во всех видах

соревнований. В случае равенства очков преимущество отдается команде, имеющей
наибольшее количество первых мест.

5.2. Команда-победитель награждается памятным кубком, грамотой.
5.3. Команды-призеры (2, Ъ места) награждаются грамотами.
5.4. Команды, победившие в отдельных видах программы, также награждаются

грамотами.

6. Особые положения
6.1. Ответственность организаторов Игры - медицинское обслуживание (на всех

мероприятиях игры предусмотрено дежурство медицинского работника).
6.2. Ответственность руководителей и участников команд. Руководитель команды несет

ответственность за:
- жизнь и здоровье участников команды, соблюдение санитарно-эпидемиологических

мер при организации мероприятий игры;
- сохранность имущества школы, используемого при проведении соревнований;
- соблюдение режимных моментов;
- предоставление достоверной информации об участниках команды.
6.3. За нарушение условий настоящего Положения организаторы имеют право

дисквалифицировать участников команд и направить в адрес Управления образования
Администрации Томского района соответствующие разъяснительные письма.

6.4. В случае возникновения вопросов, а также замечаний и предложений по проведению
Игры, руководители команд имеют право направить письменный протест не позднее 1 часа
после окончания вида соревнований в организационный комитет.

Приложение 1
к Положению о проведении

муниципальной военно-спортивной
игры «Зарничка»

Форма предварительной заявки
о направлении команды для участия в военно-спортивной игре «Зарничка» среди
обучающихся образовательных организаций Томского района в рамках военно-

патриотического направления

00

Руководители команды

Контактный телефон__

Директор 0 0

Дата__.__._____ г.

Контактный телефон_

Приложение 2
к Положению о проведении

муниципальной военно-спортивной
игры «Зарничка»

Заявка

о направлении команды для участия в военно-спортивной игре «Зарничка» среди
обучающихся образовательных Томского района в рамках военно-патриотического

направления.

(полное наименование образовательной организации)

№ Фамилия,
имя

отчество
(полностью)

Дата
рождения

(число
месяц,

год)

Полных
лет

Класс Домашний
адрес

Допуск врача
к игре

Подпись врача
и печать

медицинского
учреждения
(на каждой

строке)
1.
....

9.

Всего допущено к игре человек.

Командир команды

(подпись врача и печать медицинского учреждения)

____________ (фамилия, имя).

Руководители команды (сопровождающие взрослые):

(Ф.И.О. полностью, должность, телефон)

(Ф.И.О. полностью, должность, телефон)

приказом № ____о т______ назначены ответственными за жизнь, здоровье и безопасность выше
перечисленных членов команды в пути следования к месту проведения игры и обратно и в
период проведения игры.

Руководитель образовательной организации______

Дата . ._____ г. М.П.

(подпись)

Контактный телефон

Приложение 3
к Положению о проведении

муниципальной военно-спортивной
игры «Зарничка»

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,
зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:_

('сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе),
являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

(ФИО) (далее -  ребенок) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ^

Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных
несовершеннолетнего ребенка (включая фамилию и имя, класс, возраст) и размещение
фотографий и видео сюжетов с участием моего ребенка в муниципальной военно-спортивной
игре «Зарничка» среди обучающихся образовательных организаций Томского района в
рамках военно-патриотического направления на электронных ресурсах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Я даю согласие на использование персональных данных ребенка исключительно в
следующих целях:

-  обеспечение организации проведения соревнований.
-  ведение статистики.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребенка, родителем (законным представителем) которого являюсь.

Дата:__.__._____г.

Подпись:________________________ (_______________________ )

’ Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны -  «ст 15 п. 2
Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители -  «ст 15 п. 3. Федерального закона
«Об опеке и попечительстве» .